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Úvod

Ke zpracování diplomové práce mi napomohla dnešní doba a praxe, kterou mám na 1.

stupni základní školy. Dekorace oken a parapetů v návaznosti na roční období a tradice a

zvyky spojené s nimi nám napomáhají nahlédnout více do hloubky těchto svátků, které

slavíme během roku.

V našem malém městečku, kde učím, jsou rozdílní žáci, někteří nemají možnost a ani

mnohdy netuší, co se za jakou tradicí a zvykem skrývá, protože je k tomu jednoduše doma

nikdo nevede a pandemická situace nám k tomuto moc nenapomáhala. Je důležité v žácích

rozvíjet zájem o dodržování tradic a zvyků, seznámit je i s místními zvyky, které jsou rozdílné

oproti jiným okresům.

Cílem této práce je podpořit myšlení u žáků, kteří se naučí propojit pracovní činnosti

s ostatními předměty a dokážou do nich vnést něco z vlastního cítění. Pomocí dekorace oken

a parapetů si třídu vhodně vyzdobit a přiblížit v daném ročním období tradic a zvyků, na které

z domova někteří nejsou zvyklí. Tradice a zvyky jsou předávány z generace na generaci a

v dnešní uspěchané době se na ně často zapomíná. Udělat si ve třídě příjemné prostředí, do

kterého se budou těšit, kde se nám bude příjemně učit, které nám vytvoří kladné klima třídy,

pocit ze spolupráce a přispění na vyzdobení třídy, ve které tráví žáci spoustu času.

Motivujeme žáky různorodostí materiálů a pomůcek, které používáme během tvoření.

Seznamujeme je s novými technikami, materiály, pomůckami a rozvíjíme nápaditost, fantazii

a originalitu v dekoraci oken a parapetů.
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Teoretická část

1 Charakteristika ročních období a tradic s tím spojených

V této kapitole se zaměříme na jednotlivá roční období. V každém ročním období

slavíme určité svátky, které nám připomínají po celý rok spoustu zvyků a tradic a dokážeme

je přenést na okna a parapety. Je na nás, jako na učitelích, připomínat a upevňovat lidové

tradice a zvyklosti. Můžeme tím docílit i díky dětem, že se prohloubí ústní lidová slovesnost i

do jejich rodin mezi dospělé lidi. Toto téma lidových tradic a zvyků se dá zařadit vesměs do

všech mezipředmětových vztahů. Chceme, aby žáci poznali a hlavně pochopili souvislosti

spojené i s radostí těchto zvyklostí a nejen povinností dodržovat zvyky. Aby dále předávali

ústní lidovou slovesnost pomocí básniček, koled, písniček i tance, říkadel, pranostik a

tematickou výzdobou oken a parapetů.

1.1 Podzim

Začátek podzimu se ohlašuje podzimní rovnodenností 23. září, pokračuje v měsících

říjen a listopad. Toto roční období není pro děti tak oblíbené jako třeba léto, protože končí

prázdniny a začíná škola. Ale i na podzimu je krásné, jak se nám mění půvabná příroda a dává

nám tolik krásných barev. Na podzim nás příroda obdarovává svými plody, které jsou nejlepší

čerstvé. Máme tu čas sklizně. Ze stromů nám příroda dává dozrálé ovoce, brambory a

cukrovku čeká vyorání. Slunce nám už zapadá dříve a vinohrady mají spoustu šťavnatých

vinných hroznů. Vyhlížíme chladnější počasí – časté ranní mlhy nebo deště. Musíme se více

oblíkat, abychom nenastydli. Silnější větry nás vylákají ven na pouštění draků. Také velkou

oblibou na začátku podzimu je sbírání kaštanů a žaludů, ze kterých se pak dají vytvořit krásná

zvířátka, postavičky nebo výrobky s přírodninami. Stěhovaví ptáci se připravují k odletu do

teplých krajin, havrani se k nám přibližují ze severu. Čekáme první sněhové vločky. Pomalu

se nachyluje adventní čas a Vánoce jsou v nedohlednu. (Šottnerová, 2006, s. 6)

Světec Svatý Václav, kterého si připomínáme na podzim, je historicky doloženou

postavou. S největší pravděpodobností byl tento statečný voják narozen v posledním desetiletí

9. století. Byl synem knížete Vratislava I. a Drahomíry. Velmi vzdělaný světec, který se díky

babičce Ludmile dal na křesťanskou víru. Václav měl spory s římským císařem Jindřichem I.

Ptáčníkem, které vyústili válečným konfliktem – bohužel Václav prohrál. Po té musel odvádět
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poplatek za mír. Protože pomáhal Čechům v bitvách, začaly o něm vznikat příběhy a

legendy. Vyhlásili ho za svatého, a proto se stal patronem celé české země, ale také vinařů a

sládků. (Šottnerová, 2006, s. 11)

1.1.1 Sklizeň

Dříve nebylo tolik času na dovolené a odpočinek, protože nejdůležitější potřebou bylo

zajistit dostatečnou míru potravy. Možná proto je podzim poměrně chudý na lidové tradice.

Všichni museli vynakládat velké úsilí, aby měli velkou úrodu, byla to velká dřina pro

všechny, jak fyzicky, tak psychicky. Potřebovali hlavně dobré meteorologické podmínky.

Modlili se a prosili své patrony, ke kterým se neustále obraceli. Lidé se bezpochyby těšili, až

toto náročné a dlouhé období skončí. Po náročných žních – sklizeň obilovin, luskoviny, řepka,

brambory, kukuřice…, byla zasloužená oslava pro všechny – to byly nejrozšířenější lidové

zvyky. (Šottnerová, 2006, s. 12)

Bohatá úroda ovoce nám přináší ochutnat ho v různých podobách, především ho

známe syrové. Můžeme ho usušit a získat uskladnění až několik měsíců. Nejlépe se k sušení

hodí švestky, jablka, meruňky, ale i višně, třešně a borůvky. (Bestajovský, 2004b, s. 25)

I v dnešní době mají zemědělci velmi náročné toto období. Avšak ostatní lidé si

mohou užívat odpočinku nebo relaxují.

1.1.2 Pouštění draků

Venku už je už chladno, sklizeň dokončená, je více času na podzimní radovánky.

Fouká vítr a my můžeme vyrazit s drakem na prostorné místo, nejlépe na kopec, abychom

mohli vyzkoušet kvalitu draka. Děti si mohou i draky vyrobit, ale musí dbát na správný tvar a

lehkost draka, aby vzlétl. V dnešní době můžeme na obloze spatřit různorodé draky, například

malé, velké, strašidelné, roztomilé, s ocasem, bez ocasu – prostě podle fantazie dětí. Pouštění

draků má dlouhou tradici, která se zachovala.

Z Číny pocházejí první zmínky ze 4. století př. n. l. o pouštění draků. Z počátku bylo

cílem draků, aby spojili boha a lidi. Draci také měli zahánět bouře a zastrašit nepřítele. V 19.

století se s draky dělaly i pokusy. Pan Polock si nechal patentovat kočár tažený draky.

Benjamin Franklin se zabýval pokusy s elektřinou a draky. Později meteorologové zkoušeli
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s draky ve velkých výškách pozorovat počasí. Pouštění draků patří v našich končinách již

mnoho let mezi oblíbené. Existují papíroví, plošní, krabicoví, akrobatiční a bojoví draci.

Konají se různé soutěže, jaký drak dolétne nejvýš nebo o nejmenšího, největšího, popřípadě o

nejhezčího nebo nejoriginálnějšího draka. (Bestajovský, 2004b, s. 35)

1.1.3 Dušičky

Památka zesnulých se u nás slaví 2. listopadu může být označována také jako Dušičky

nebo svátek Všech svatých. V tento den lidé věřili a věří, že duše zemřelých se může stále

objevit na zemi. V době starých Keltů, kam sahá až prapůvod tohoto svátku, se říkalo, že

nový rok začíná 1. listopadu. Díky zapáleným ohňům věřili, že duše najdou cestu zpátky na

zem, že je tak lépe uvidí. Chystali pro ně pohoštění, jako to bývá ještě někdy u někoho při

Štědrovečerní večeři – nechají jedno místo u stolu volné. I tento svátek se neobešel bez jídla,

nejčastěji se pekli rohlíky, které uvnitř schovávaly nejrůznější nádivky. Ze sladkého nesměly

chybět z kynutého těsta bochánky a tvary zkřížených kostí. (Šottnerová, 2005a, s. 20)

U nás dnešní Dušičky vypadají asi všude stejně. Vzpomínáme na své blízké, kteří už

mezi námi nejsou, upravujeme jejich hroby a zapalujeme jim svíčku. Můžeme také slyšet

z kostelů nebo hřbitovů čtené nebo zpívané mše. Dříve podle pozemského života se věřilo, že

v tento svátek mohli vyjít duše z očistce. Tato pověra sloužila jako námět pro Karla Jaromíra


[…]


opakovaně. Většina barvy znala a někteří takové možnosti nemají pro to, aby si to mohli

vyzkoušet. V této třídě převládá holčičí část, takže jsem byla i radši, nebyla jsem si jistá, jestli

by to zaujalo více kluky. Všichni se práce zhostili výborně, ale přece jen bylo vidět, že si

holky vzory ozdob zdobily nápaditěji a bavilo je to. Dále nás čekali melouny, při kterých se

diskutovalo, jestli je to ovoce nebo zelenina, kdo má jaký rád. Příště bychom si mohli dávat

větší pozor na dávání barev na čtvrtku, aby se tolik nekroutila a meloun stál. Tento výrobek

by byl vhodný i do nižší třídy, nebylo zde nic úplně složitého a toto letní téma je vhodné i

v jiných třídách. Drhaná duha ovšem na pátou třídu pasuje tak akorát. Zase jsem věděla, jaké

třídy jsou na prvním stupni, ale nejdříve jsem to chtěla zkusit s nejstaršími a vyplatilo se.

Práce to byla pro žáky úplně nová, takže zde panovalo soustředění na vysvětlování a

následnou realizaci. Neříkám, že by to ve čtvrté třídě nezvládli, ale přece jenom bych si tuhle

činnost nechala vždy do pátého ročníku. Žáky zaujal výsledek a příště by klidně zkusili jiné

kombinace barev. Ohlasy na tuto činnost byly velmi pozitivní, práce ve skupinách je přínosná

změna ve výuce, jen materiál je trošku dražší.
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Závěr

Cílem této práce bylo žáky naučit propojit pracovní činnosti s tradicemi a vhodně si

vyzdobit prostor oken a parapetů. Docílit jsme chtěli také příjemného prostředí, ve kterém

žáci tráví spoustu času a rádi se do třídy vraceli. Zabývali jsme se společně celý rok s žáky 1.

stupně základní školy s ročním obdobím a tradice, které jsou s nimi spojené. Jejich třída se

jim velice líbila a byla obdivována několika žáky, ale i učiteli. Mnozí si výzdobu udělali i

doma s rodiči, udržovali a předávali tradice a zvyky dál do svých rodin. Nejvíc úspěchu vždy

sklidila práce s neobvyklým materiálem, který si žáci na okně nebo parapetu nedokázali

představit. Do svých výrobků se snažili vnést nápaditost a svůj výrobek originálně obohatit.

Musím říci, že žáci i já jsme se toho spoustu nového dozvěděli a některé znalosti osvěžili.

Každý má své tradice a zvyky, které dodržuje ve svém kruhu nejbližších.

Přínosem pro všechny bylo vytvoření si příjemného prostředí, ve kterém se

pohybujeme pět dnů v týdnu. Všímání si výzdoby kolem sebe, inspirovat a motivovat ostatní

žáky ve škole do jejich spolupráce ve třídě nebo na chodbě.

V teoretické části se čtenář mohl dozvědět více o ročním období, co možná ještě

nevěděl. Byly zde vybrané důležité informace tradic, které jsme mohli spojit poté s praktickou

částí s motivy výrobků, které se vztahují k dané tradici. Dozvěděli jsme se propojení

průřezových témat v Rámcově vzdělávacím plánu s pracovními činnostmi. Důležitá kapitola,

kde jsme se dozvěděli význam výzdoby oken a parapetů pro žáky, ale i pro ostatní.

Praktická část byla zaměřená na 18 výrobků rozdělených do ročních období. Byly zde

popsány cíle a motivace, které nám pomáhají v hodinách a průběh hodiny, jak daný výrobek

zhotovit a udělat si tak tematickou výzdobu. Zde už jsme vypozorovali mnoho rozdílů, které

se v naší malé vesnici liší v tradicích, přesto kořeny tradic a zvyků zůstávají stejné.

Kvůli pandemické situaci v posledních dvou letech se žáci měli menší možnost

setkávat s tradicemi a zvyky, jelikož školy byly nějakou dobu zavřené a vše okolo také. Proto

jsme si společně osvěžili paměť touto celoroční výzdobou, která v nás opět vzbudila pocit

štěstí a znovuobnovení kulturního života.
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Resumé

Tato diplomová práce prezentuje výzdobu oken a parapetů. S žáky se soustředíme při

pracovních činnostech na propojení výrobků s ročním obdobím a tradicemi. Diplomová práce

je členěná na dvě části. V teoretické části se dozvíme o tradicích v ročním období, obsahuje i

propojení pracovních činností s RVP a významem výzdoby oken a parapetů. V praktické části

najdeme výrobky žáků, které tematicky zdobí jejich třídy.

Cílem bylo naučit žáky propojit zvyky a tradice v daném ročním období pomocí

výzdoby oken a parapetů. Z práce a poznatků našich žáků jsem zjistila, že některé tradice a

zvyky se v rodinách už skoro nedodržují. Žáci mají rádi vyzdobené prostředí sami sebou.

Lépe si tak uvědomí a propojí smysl a důležitost s danou tradicí a zvykem. Dokázali jsme si,

že na výzdobu oken a parapetů můžeme využít spoustu materiálů.

Resume

This diploma thesis presents the decoration of windows and window sills. Pupils and I

concentrate on work activities to connect products with the seasons and traditions. Thesis is

divided into two parts. In the theoretical part we learn about the traditions of the season, it

also contains connection of work activities with FEP (Framework educational plan) and the

importance of decoration of windows and window sills. In the practical part we find students'

products that thematically decorate their classes.

The aim was to teach pupils to connect customs and traditions at a certain time of year

with the help of window and window sill decorations. As a result of the work with our

students, I found out that some traditions and customs are almost no longer observed in

families. However pupils like to decorate the environment by themselves.They are more

aware and connected to the meaning and importance of the traditions and customs. We

managed to use a lot of materials to decorate windows and window sills.
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