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Slovní hodnocení
Studentka vypracovala DP o rozsahu 69 běžných stran. Práce obsahuje a splňuje všechny body zadání - zásad
pro vypracování.
1) Stručná charakteristika ročních období a tradic s tím spojených. 2) Stručný popis propojení průřezových
témat RVP ZV a pracovních činností. 3) Význam výzdoby oken a parapetů ve třídě a na chodbách školy. 4)
Výrobky žáků na výzdobu oken a parapetů. Testování v ZŠ a reflexe.
Zaměřeno to bylo především na praktickou část. Zde nalezneme 18 námětů na výrobky - dekorace do oken a
parapetů. Každý námět obsahuje podrobné informace o tom co je potřeba k realizaci. Obsahuje rovněž i závěr z
hodiny ze samotného testování námětů. Jsou přidány i doprovodné fotografie. Kvalitu provedení těchto námětů
shledávám za přínosnou pro další učitele především z důvodu testování námětů. Rovněž tvorba dekorace je
také vhodná. Studentka rozdělila náměty ještě dle období od září do června. Výsledky praktické části -
testování je vyhodnoceno a jsou uvedeny podrobnosti.
Teoretická část zadání je vhodně zpracována (obsahově). Jsou uvedeny jednotlivá období a stručný vhled do
souvislostí RVP ZV a vybraného tématu.
V teoretické části mohlo být využito více zdrojů od různých autorů, autor ŠOTTNEROVÁ se velmi často
opakuje. Text působí místy neaktuálním pohledem někdy také jako "pohádkové vyprávění". Jedná se však o
DP.
Kontrola plagiátorství: Nejvyšší míra podobnosti 1%. - V pořádku.
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